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PŘEHLED FYZIKÁLNÍCH VELIČIN A

JEJICH JEDNOTEK

Název veličiny Značka veličiny Jednotky
Délka l mm.

Šířka b

Výška h

Tloušťka t

Poloměr r, R

Průměr d, D

Hmotnost m, M kg

Rychlost v km/h

Vzdálenost s m

Zrychlení a m/s2

Gravitační zrychlení g m/s2

Vzdálenost kluznic bg m

Rozvor podvozku a m

Statická sila Q kN

Svislá sila Fz, FZ MAX kN

Svislá sila působící na čep FZ1,FZ2 kN

Součinitel kolébaní α 1

Příčná sila Fy, FY MAX kN

Příčná sila na nápravu FY1,FY2 kN

Tuhost k N/mm

Předpětí vypružení Fp kN

Součinitel tření f 1

Součinitel adheze µ 1

součinitel účinků rotačních hmot k 1

Kinetická energie E kJ

Výkon N kW

Brzdná sila FK kN

Podélná sila FX kN

Napěti kolmě ke svaru 𝜎 𝐼 Mpa

Napěti rovnoběžně ke svaru 𝜎 𝐼𝐼
Smykové napěti 𝜏

Maximální dovolené napětí kolmě

ke svaru
𝜎 𝑧𝑢𝑙 𝐼

Maximální dovolené napětí

rovnoběžně se směrem svaru
𝜎 𝑧𝑢𝑙 𝐼𝐼

Maximální dovolené smykové

napětí
𝜏𝑧𝑢𝑙

Součinitel asymetrie cyklu pro

normálové napětí
𝑅𝜎𝐼 1

Součinitel asymetrie cyklu pro

smykové napětí
𝑅𝜏 1
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Úvod

Cílem této diplomové práce je návrh podvozku nákladního vozu Y27 vybaveného

kotoučovou brzdou s konstrukční rychlostí do 120 km/hod a hmotností na nápravu 22,5 t. Při

této práci jsem spolupracoval s firmou Legios a.s. Louny, která mi poskytla pro účely této práce

jejich koncept nového podvozku Y27. První část diplomové práce jsem zpracoval rozdělením

všech pojezdů a podvozků nákladních vozů, které jsou v dnešní době provozovány. Dále se

budu zabývat výpočtem zatížení pro následnou pevnostní analýzu. Následující část je věnovaná

konstrukčnímu návrhu řešeni brzdové konzoly a příčníku. Jedna z hlavních částí je věnována

návrhu brzdové konzoly s ověřením pevnosti výpočtem MKP a následnému zpracování

výrobního výkresu konzoly, příčníku a výkresu sestavy celého podvozku Y27.

V současné dobé se v moderní železniční nákladní dopravě používá mnoho konstrukčně

různých nákladních podvozků. Každé řešení má své výhody a nevýhody, v důsledku působení

rozličných provozních a ekonomických faktorů. Současným trendem ve vývoji podvozků je

zvyšování užitných vlastností podvozku, tj. zlepšování technických parametrů, snižování

výrobních i provozních nákladů a prodlužování doby životnosti podvozku. Nelze zanedbat ani

požadavky na snížení vlivu železniční dopravy na okolí, v našem případě se jedná hlavně o

hlučnost podvozků v provozu. Pro vývoj nových konstrukcí si můžeme vzít za vzor některé

úspěšné konstrukce používané v Evropě i ve světě. Podvozky kolejových vozidel se vyznačují

poměrně dlouhou dobou provozuschopnosti (v řádech desítek let). Proto je dobré, udělat stručný

přehled o starších a současných podvozků, porovnat jejich užitné vlastnosti a technické

parametry.

Podvozky nákladních vozů se dají rozdělit podle dvou hlavních linií na podvozky

evropského a amerického typu. Pro evropské podvozky je typické primární vypružení bez

použití sekundárního vypružení. Taková koncepce je výhodná z hlediska nižší neodpružené

hmoty podvozku. Americké podvozky se naopak vyznačují konstrukcí se sekundárním

vypružením bez použití primárního vypružení.

Důležitým faktorem v konstrukci podvozku je maximální povolená rychlost, na kterou je

podvozek navržen. U nákladních vozů jsou běžně podvozky rozděleny podle konstrukční

rychlosti do 100 km/hod a do 120 km/hod, ale v moderní době jsou podvozky navrhované pro

140 a 160 km/hod. Vysokorychlostní podvozky používají jako brzdné zařízení kotoučové

brzdy, na základě toho důvodu, že špalíková brzda má omezení své účinnosti již při brzdění

z rychlosti 140-160 km / h. Z toho důvodu, že je příliš vysoké tepelné zatížení na dvojkolí.

Kromě toho, kotoučová brzda má značné výhody, jako jsou:

- Způsobilost pro vyšší brzdné výkony

- Absence extrémního zatěžovaní kol dvojkolí

- Rovnoměrné a tiché brzděni

- Mnohem delší životnost

- Konstrukční jednoduchost a nižší hmotnost brzdové soustavy

Výhody a nevýhody rychlostní dopravy

Výhody:

Jízdní doby mezinárodních nákladních vlaků se výrazně zkracují. Železniční nákladní

doprava se tak stane bezkonkurenčně nejrychlejším pozemním způsobem nákladním dopravy.

Náklad bude tedy výhodnější přepravovat po železnici než po silnici. V důsledku toho se sníží
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počet nákladních automobilů, které často nadměrně zatěžují silniční komunikace. Přeprava

zboží a materiálů bude ekologičtější. Ušetří se pracovní síla, přepraví se více materiálu a zboží

najednou. Doprava bude bezpečnější. Lépe se využije potenciál železnice a může také dojít k

dalšímu rozvoji železniční dopravy. Dopravci budou schopni přepravit větší objem zboží a

materiálu za určitý čas.

Dále se zvýší propustnost tratí. Nákladní vlaky jezdí po železničních koridorech nebo

vysokorychlostních tratích pomalu. Aby jejich pomalá jízda nebrzdila rychlé osobní vlaky,

nákladní vlaky jsou často odstavovány a předjížděny. Pokud by nákladní vlaky jezdily stejně

rychle jako osobní, mohly by na trati jezdit za sebou a bez vzájemného omezování. Tento

způsob dopravy je výhodnější i z ekonomického hlediska. Čím plynulejší bude jízda vlaků, tím

menší budou náklady na energii.

Nevýhody:

Výroba vozů pro vyšší rychlost bude finančně náročnější než výroba stávajících vozů.

Prvky obsažené v pojezdu vozu budou mít vysoké pořizovací náklady, budou vyžadovat častější

kontroly a jejich oprava bude také nákladnější než oprava stávajících vozů.

Aby zvýšení rychlosti působilo efektivně, musí se náklad přepravovat na dlouhé

vzdálenosti. Tratě musí být konstruovány na vysokou rychlost v celé své délce. Pro vedení

těchto nákladních vlaků musí být použita hnací vozidla odpovídající svými parametry

požadavkům pro rychlou jízdu.
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1. Pojezdy nákladních vozů

Pojezd je zařízení zabudované mezi kolejí a vozovou skříní, které slouží k nesení a

vedení vozidlové skříně v koleji. Tento typ nemá svůj vlastní rám. Toto pevné uspořádání je

limitovalo délku vozu, neboť zvětšováním délky vozu docházelo k nevýhodnému postavení

náprav v oblouku koleje. Pro pohyb vozu v oblouku je nutné, aby dvojkolí měla možnost

zaujímat radiální polohu, kdy osa směřuje do středu oblouku. Prvním řešením bylo zavedení

rejdových náprav u kterých docházelo k natáčení díky jejich vzájemnému vázání. Novějším

řešením je volné uložení rejdových náprav, kdy je ponechána vůle mezi vodícími příložkami

rozsoch a osazením ložiskové skříně (vzdálenosti X1a X2 na obrázku 3). Toto umožňuje

natáčení dvojkolí v oblouku v podélném i příčném směru.

Obr. 1.1 Nevýhodné postavení náprav v oblouku[12] Obr. 1.2 Rejdové nápravy s

vzájemným vázáním [12]

Obr. 1.3 Vůle mezi vodícími příložkami

rozsoch a osazením

ložiskové skříně [12]

1.1 Vypružení pojezdu pružnicemi

Obr. 1.4 Pojezd vozidla s pružnicemi

[12]

1. Pružnice

2. Závěs pružnice

3. Rozsocha

4. Rozsochová spona

5. Koník

6. Podélník vozu

7. Ložisková skříň
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Jednotlivé části rámového pojezdu jsou vázány k podélníku spodku vozu, k tomuto jsou

připevněny i rozsochy, samostatně pomocí přivařených či přinýtovaných koníků je pak vázáno

vypružení a brzda. Vypružení rámového pojezdu tvoří listová pružnice, která se opírá spodní


[…]


𝜏𝑧𝑢𝑙(𝑅𝜏) =
2∙(1−0,17∙𝑅𝜏)

1,17∙(1−𝑅𝜏)
∙ 𝜏𝑧𝑢𝑙,𝑅=−1 =

2∙(1−0,17∙(−0,89))

1,17∙(1−(−0,89))
∙ 82 = 85,3 𝑀𝑃𝑎 (4.8)

Samozřejmé je nutno dodatečné provést prokázaní únavové pevnosti podle vzorku 4.9

(
𝜎max 𝐼𝐼

𝜎𝑧𝑢𝑙 𝐼𝐼
)2 + (

𝜎max 𝐼

𝜎𝑧𝑢𝑙 𝐼
)2 −

𝜎max 𝐼𝐼

𝜎𝑧𝑢𝑙 𝐼𝐼
∙

𝜎max 𝐼

𝜎𝑧𝑢𝑙 𝐼
+ (

𝜏𝑚𝑎𝑥

𝜏𝑧𝑢𝑙
)

2

≤ 1,1 (4.9)

0,22 ≤ 1,1
Element № 76154 splňuje podmínky prokázání únavové pevnosti.

V rámci diplomové práci jsem rozhodl ověřit několika dalších elementů, které leží ve

vzdálenosti 10-15 mm od svaru. Výsledky jsem vypsal do tabulky 4.1.

Na obrázku 4.19 je pohled na vybrané elementy modelu. Chtěl jsem ověřit únavovou pevnost

elementů z obou stran svaru. Část z nich patří brzdové konzoli a horní pásnici příčníku.

Obr.4.19 Vybrané elementy
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№
el-tu

kolmé rovnoběžné smykové 𝑹𝝈𝑰 𝑹𝝈𝑰𝑰 𝑹𝝉 𝝈𝒛𝒖𝒍 𝑰 𝝈𝒛𝒖𝒍 𝑰𝑰 𝝉𝒛𝒖𝒍 -

𝝈𝒎𝒂𝒙.𝑰 𝝈𝒎𝒊𝒏.𝑰 𝝈𝒎𝒂𝒙.𝑰𝑰 𝝈𝒎𝒊𝒏.𝑰𝑰 𝝉𝒎𝒂𝒙 𝝉𝒎𝒊𝒏
-0,89 -0,14 -0,67 105,5 144 93,2 0,15

71891 33,50 -30,10 19,00 -2,70 0,89 -0,6

48702 29,00 -25,20 17,50 -5,70 0,06 -0,30 -0,86 -0,32 -0,2 106,5 130,76 121 0,05

45631 25,20 -19,60 14,30 -1,54 0,22 -0,10 -0,77 -0,52 -0,45 109,53 119,29 104 0,03

80555 22,60 -19,90 16,12 -10,20 1,09 -0,40 -0,88 -0,63 -0,36 105,88 114,88 109,4 0,13

76154 44,00 -40,90 18,70 -15,70 19,50 -17,37 -0,94 -0,83 -0,89 81.70 83.6 85,3 0,22

55908 44,80 -42,71 24,57 -20,44 10,67 -9,80 -0,95 -0,83 -0,91 87,98 94,64 84,5 0,20

70774 40,30 -38,43 9,49 -6,90 1,09 -1,07 -0,95 -0,73 -0,98 87,8 100,37 82,7 0,18

47075 42,09 -40,96 10,40 -6,88 5,76 -4,78 -0,97 -0,66 -0,82 126,74 104,3 87,4 0,08

48316 45,97 -42,63 19,42 -12,78 14,93 -9,14 -0,92 -0,65 -0,61 88,56 104,9 95,8 0,21

73627 59,20 -53,27 20,90 -15,37 22,89 -21,60 -0,89 -0,73 -0,94 88,7 100,1 83,4 0,42

Tabulky 4.1 Výsledky vypočtu únavové pevnosti

Při návrhu a projektování svařovaných spojů kolejových vozidel je třeba projektovat

svařovanou konstrukci rámu podvozku pro dynamické zatížení vyskytující v provozu na trvalou

pevnost. Podle směrnice DVS 1612 zvolil jsem typ svaru podle DIN EN 15085, povrchové

zpracovaní a druh zkoušky. Výpočet vybraných prvků ukázal, že svařovaný spoj konzoly

v místě připojení samotné brzdové konzolu na horní pásnice příčníku úspěšně splnil podmínky

únavové pevnosti.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, _______ Diplomová práce, akad.rok 2015/16

Katedra konstruování strojů Aleksei Ivannikov

56

5. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout konstrukci podvozku nákladního vozu Y27

vybaveného kotoučovou brzdou s konstrukční rychlostí do 120 km/hod a hmotností na

nápravu 22,5 t.

V úvodní kapitole jsem zpracoval rešerši na téma současných podvozků pro nákladní

vozy a rozdělením všech dosud známých podvozků. V další kapitole jsem provedl stanovení

zatížení rámu podvozku a výpočet brzdných sil působících na konzolu, potřebný pro návrh rámu

podvozku. Dále jsem vytvořil návrh třech variant a konkretizoval požadavky a kritéria, podle

kterých jsem hodnotil. Nejvhodnější variantu jsem detailně vypracoval a ověřil pevnostním

výpočtem MKP a provedl vyhodnocení únavové pevnosti svařovaného spoje. Následně jsem

zpracoval výrobní výkres příčníku, brzdové konzoly a výkres sestavy celého Podvozku Y27.
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8. PŘÍLOHA-1

Pružina vnitřní, Pružina vnější, Vůle pružin a výška nárazníku
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9. PŘÍLOHA-2

Výkres konzoly, Výkres příčníku, Výkres podvozku Y27
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Volně ložené přílohy:

1. A3-Výkres konzoly

2. A1-Výkres příčníku

3. A1-Výkres podvozku Y27