Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ing. Alexei Ivannikov

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 35 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 24.5.2016

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Diplomovou práci s názvem "Podvozek pro nákladní železniční vůz s kotoučovou brzdou pro vyšší rychlost" zadala firma Legios a. s.. Firma také poskytla některé podklady a konzultanta. Diplomant měl na jednu stranu ulehčenou situaci v možnostech odborných konzultací ve firmě, která podvozky vyrábí, na druhou stranu situaci ztíženou tím, že měl poněkud omezené možnosti kreativního přístupu. Využil možnost konzultací ve firmě i s vedoucím práce. Nebyly sice pravidelné, ale přesto mohu konstatovat, že poskytovaly obraz o postupu prací. V průběhu práce projevoval přiměřenou iniciativu. V úvodu provedl rešerši známých řešení nákladních podvozků pro rychlost 120 km/h. Zpracoval koncepční řešení konzoly brzdové jednotky. Diplomant vytvořil 3 návrhy vlastního řešení konzoly, které posoudil a výhodnou variantu podrobně rozpracoval. Provedl pevnostní analýzu, zpracoval podrobně výkres příčnicku a konzoly. Diplomová práce působí uceleným dojmem. Posouzení podobnosti bylo provedeno s výsledkem 35%. Podobnost se týkala uvedením údajů o výrobcích, které uváděl diplomant v rešeršní části diplomové práce. Nejednalo se o vlastní řešení, které bylo originální.

Navrhuji klasifikaci

velmi dobře

*) Nehodící se škrtněte